13. Si la femme a, par erreur, épousé un esclave qu'elle croyoit de condition libre, on doit lui accorder une espèce de privilège sur les biens de son prétendu mari; en sorte que s'il y a d'autres créanciers, elle leur soit préférée relativement à l'action qu'elle a droit de former contre le maître à raison de ce qui se trouvera dans le pécule: de manière cependant que si cet esclave doit quelque chose à son maître, la femme ne lui soit pas préférée, si ce n'est sur les effets qu'elle a donnés en dot et sur ceux qui auront été acquis des deniers qu'elle a apportés, parce que ces effets sont regardés comme dotaux.

23. *Paul au liv. 36 sur l'Edit.*

Si le mari esclave a fait quelque dépense sur les effets dotaux, et que la femme n'en veuille pas tenir compte à son maître, celui-ci pourra l'y obliger en opposant l'exception de la mauvaise foi.

24. *Ulpian au liv. 35 sur l'Edit.*

Si la femme veut former sa demande en restitution de la dot dans le temps même où le mariage subsiste, à cause de l'insolvabilité dans laquelle elle voit son mari tomber, de

§. 12. *Transgrediamur nunc ad hunc articulum, ut quæramus adversus quos competit de dote actio. Et adversus ipsum maritum competere, palàm est: sive ipsi dos data sit, sive alii ex voluntate mariti, vel subjecto juri ejus, vel non subjecto. Sed si filiusfamilias sit maritus, et dos socero data sit, adversus socerum agetur. Planè si filio data sit, si quidem jussu soceri, adhuc absolutè socer tenebitur. Quòd si filio data sit, non jussu patris, Sabinus et Cassius responderunt, nihilominus cum patre agi oportere: videri enim ad eum pervenisse dotem, penes quem est peculium. Sufficit autem ad id damnari eum, quod est in peculio, vel si quid in rem patris versum est. Sin autem socero dotem dederit, cum marito non poterit experiri, nisi patri heres extiterit.*

Qui tenentur actione de dote.

§. 13. *Si mulier in conditione mariti erraverit, putaveritque esse liberum, cum servus esset, concedi oportet quasi privilegium in bonis viri mulieri: videlicet ut si sint et alii creditores, hæc præferatur circa de peculio actionem: et si fortè domino aliquid debeat servus, non præferatur mulier, nisi in his tantum rebus, quæ vel in dote datæ sunt, vel ex dote comparatæ: quasi et hæc dotales sint.*

De dote opinata.

23. *Paulus lib. 36 ad Edictum.*

Et si quid in eam dotem impensum est, nec à muliere reddetur, per doli mali exceptionem servabitur.

24. *Ulpianus lib. 35 ad Edictum.*

Si, constante matrimonio, propter inopiam mariti mulier agere volet, undè exactionem dotis initium accipere ponamus? Et constat, exindè dotis exactionem